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DC GCI SETTORE CONTROLLO

A: Andrea Brusa (Idroweld)
Oggetto: R: Consultazione pubblica su bozza di circolare e schema di provvedimento

 

Da: Andrea Brusa (Idroweld) <a.brusa@idroweld.com>  
Inviato: giovedì 2 febbraio 2023 16:40 
A: DC GCI SETTORE CONTROLLO <dc.gci.settorecontrollo@agenziaentrate.it> 
Oggetto: Consultazione pubblica su bozza di circolare e schema di provvedimento 
 

Tematica: Spese agevolabili [Cumulo dei contributi] 

Paragrafo Circolare: 4.4 

  

La società Idroweld, con sede in via Caduti Di Nassiriya, 2, 28845, Domodossola (VB), Italia, P. IVA n. 02005370032, 
rappresentata dal sottoscritto Andrea Brusa in qualità di Legale Rappresentante, si trova nella situazione descritta nel 
seguito, la quale si ritiene rappresentativa di una fattispecie che non è stata fatta oggetto di un esempio chiarificatore 
da parte dell’Agenzia e che si auspica possa essere fatta base di un chiarimento specifico. In particolare, la società: 

 Ha avviato un’attività di R&D prima dell’anno 2011, attività che ha condotto alla realizzazione di un primo 
prototipo di “calatubi” (innovativo dispositivo meccanico impiegato per la realizzazione di condotte forzate), 
ultimato nell’anno 2011. Il progetto fu accantonato; 

 Ha svolto ulteriori attività di Ricerca e Sviluppo negli anni d’imposta 2017 (totale costi: 111.745,80 €, credito 
d’imposta maturato 60.872,90) e 2018 (totale costi: 173.704,00, credito d’imposta maturato 91.852,00) che 
hanno condotto alla realizzazione di prototipi funzionanti di valore rilevante; 

 Ha chiesto la registrazione di un brevetto per invenzione industriale nell’anno 2020; 
 Ha effettuato domanda di estensione del brevetto presso EPO – European Patent Office – nell’anno 2021; 
 Allo stato attuale, Idroweld è in attesa di concessione del brevetto da parte di EPO, da cui ha ricevuto di 

recente ampie assicurazioni circa la concedibilità.  

Posto dunque che il brevetto europeo sarà conseguito nell’anno 2023, si richiede a questa Spettabile Amministrazione 
come dovrà essere calcolato il cumulo tra i benefici, poiché non si evince se si debba applicare la “nettizzazione” dei 
crediti d’imposta fruiti al periodo 2015-2019 (la vecchia normativa non lo prevedeva), vigendo nel periodo suddetto 
quanto asserito nella Risoluzione AdE n. 66 del 03/08/2016 in merito al cumulo di aiuti. 

La scrivente reputa pertanto di poter assommare ai crediti d’imposta già conseguiti, il beneficio “Opzione PB”, senza 
decurtazioni. 

  

Cordiali Saluti 
Il Legale Rappresentante 
  

Andrea Brusa 
Idroweld S.r.l. 
Sede Operativa : Via della Colonia, 75 – 28855 Masera (VB) 
tel. +39 0324 45678 – fax +39 0324 44129 
cell +39 335 5731703 
www.idroweld.com 
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